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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována dílu W. A. Mozarta. Zabývá se použitím skladeb pro poslech

v hodinách hudební výchovy na základní škole. Z učebnic jsou vybrány dvě skladby – Malá

noční hudba a Variace C dur, se kterými bylo pracováno v návrhu didaktických modelů.

ABSTRACT

The diploma thesis is about the work of W. A. Mozart and the use of his musical

compositions for listening in music lessons at primary school. Two compositions are selected

from the textbooks – A Little Night Music and Variations in C major and worked with in the

design of didactic models.
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ÚVOD

Už od svého raného dětství mám kladný vztah k hudbě. Nejvíce mne k muzicírování vedla

moje babička, která vyučovala hudební výchovu a vedla pěvecký sbor na základní škole.

Babička mne učila různé české písničky, často jsme zpívaly i dvojhlasně. Moc se mi to líbilo

a to byl důvod, proč jsem začala navštěvovat sborový zpěv při základní umělecké škole. Ve

druhé třídě základní školy jsem začala navštěvovat hodiny hudební nauky, a učila jsem se

hrát na flétnu. Později jsem tíhla ke hře na klavír a tomu jsem také věnovala nejvíce času.

Absolvovala jsem celý klavírní cyklus výuky v základní umělecké škole. Většinou jsem

hrála skladby z vážné hudby, ale i skladby volného výběru. Účastnila jsem se mnoha

festivalů i soutěží, mezi které patřila celostátní soutěž ve čtyřruční hře. Hudební nadšení mne

inspirovalo pro výběr hudebního tématu pro mou diplomovou práci.

Wolfgang Amadeus Mozart patří k mým nejoblíbenějším hudebním skladatelům. Ráda

poslouchám skladby vážné hudby, mezi které patří nezapomenutelná Mozartova mistrovská

díla. Některé skladby z Mozartova bohatého tvůrčího odkazu jsou zařazené jako

reprezentativní a osvědčené mezi poslechovými skladbami v učebnicích hudební výchovy

v 1. – 5. ročníku základní školy.

CÍLE PRÁCE

Diplomovou práci zaměřuji jednak na analýzu stávajících poslechových skladeb a jejich

uplatnění z hlediska požadavků Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání, jednak zamýšlím vyhledat další drobné Mozartovy skladby, vhodné

k poslechovým činnostem na 1. stupni základní školy. Tyto své návrhy zpracuji do

výukového projektu a ověřím jej ve školní praxi.

Po stránce didaktické se zaměřím na uplatnění tzv. přímé reprodukce, tedy „živého

předvedení skladeb“ při poslechových činnostech se žáky. Přímá reprodukce je

psychologicky a pedagogicky významná, protože žáci při poslechu vnímají sluchově i

vizuálně interpreta – učitele při hře, mohou sledovat jeho mimiku, výraz prožívaných emocí,

gesta, což umocňuje hlubší emocionální a estetický prožitek z hudby.

Při shromažďování podkladů k mé diplomové práci se nevyskytl problém vyhledat

doporučené didaktické i životopisné knihy Mozarta. Prací o Mozartovi je nepřeberné
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množství, ať už se jedná o odbornou literaturu, internetové zdroje. Literaturu o Mozartovi

v českém jazykovém prostředí hodnotím kladně, neboť zde existuje mnoho užitečných a

dostupných zdrojů.

V první kapitole své práce jsem čerpala z knihy Graciana Černušáka a kol. - Dějiny evropské

hudby. Zde jsem využila informace týkající se hudebního klasicismu v Evropě a v českých

zemích. Dalším pramenem pro životopis W. A. Mozarta mi posloužila kniha W. A. Mozart

hudební profily B. Karáska, dále výše zmíněné Dějiny evropské hudby, Dějiny hudby

v obrazech a obrázcích Bohumíra Hanžlíka a Jolany Fenclové.

Oživením byla publikace Mozart v dopisech Františka Bartoše, kde jsou autentické

korespondence a dokumenty týkající se života W. A. Mozarta.

Z výše uvedené literatury jsem se soustředila pouze na nejdůležitější údaje, neboť neaspiruji

na podrobný životopis a přehled díla autora. S ohledem na věkovou cílovou skupinu a

potřeby školní hudební výuky se ve své práci zaměřuji na skladby vhodné pro děti mladšího

školního věku.

Pro kapitolu věnující se didaktická analýze učebnic a metodických příruček hudební

výchovy pro I. stupeň ZŠ byly právě zdrojem zmíněné učebnice a metodické příručky pro 2.

až 5. třídu ZŠ.

Dalšími prameny pro kapitolu mé práce, která se týká didaktického modelu hodiny hudební

výchovy na ZŠ pro 2. a 4. třídu byla Didaktika hudební výchovy 1 na prvním stupni ZŠ

Františka Sedláka.

K práci jsem použila také internetové zdroje, které se týkaly daných témat.
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1. HUDEBNÍ KLASICISMUS V EVROPĚ A V ČESKÝCH ZEMÍCH

1.1 HUDEBNÍ KLASICISMUS V EVROPĚ

V průběhu 18. století nastaly zásadní změny v západní Evropě v politickém i v kulturním

životě. Dochází k vzestupu měšťanských vrstev, které prosazují své ideály na platformě

politické, filosofické i umělecké. 1

Rysy nového umění byly nejvýrazněji formulovány Jeanem - Jacquesem Rousseauem.2 Za

nejvhodnější objekty uměleckého zobrazení považoval Rousseau zážitky prostých lidí,

upřednostňoval jejich upřímnost, bezprostřednost. Nastalo období moderního romantismu,

sentimentalismu, věk citovosti v umění. Podle autora je toto období stoletím „citového

hudebního slohu“.

V evropských zemích probíhá proces vývojových změn nerovnoměrně. Francie prožívá

revoluční změny. Absolutní monarchie je již vnitřně zcela rozvrácená. Encyklopedisté

vydávají gigantické dílo „Encyklopedie aneb racionální slovník věd a umění a řemesel“, kde

kladou duchovní základy nového světa. Tyto myšlenky se stávají podnětem ideovým

podnětem pro revoluci, šíří se celou Evropou a zasahují do říše Habsburků.3

Německá aristokracie čerpá náměty pro své salónní debaty a filosofování z pařížských

zdrojů. Rozdrobené Německo se spojuje díky osvícenským myšlenkám v boji o národní

jednotu a kulturu. Mnohonárodnostní habsburská monarchie poskytuje ve svých kulturních

centrech, zvlášť ve Vídni, možnosti nejživějších hudebních styků.

České země jsou politicky nesamostatné, sehrály však v oblasti hudby důležitou roli díky

síle a charakteru hudební tvořivosti lidových vrstev.

1 ČERNUŠÁK, Gracian. Dějiny evropské hudby. 5. přehl. a dopl. vyd. (v Pantonu 3. vyd.). s. 171. Praha:

Panton, 1974.
2 Estetickým kritériem Rousseaua byla svrchovanost citu, blízký vztah k přírodě a sentimentalismus

namířený proti zkostnatělým normám dvorského umění. In: KARÁSEK, Bohumil. [from old

catalog]. Wolfgang Amadeus Mozart. 2. vyd. s. 20. Praha: Supraphon, 1975.
3 KARÁSEK, Bohumil. Wolfgang Amadeus Mozart. s. 20
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Příchod a vývoj klasicismu převrátil styl hudebního života.4 Vrcholní skladatelé jako např.

Joseph Haydn, Wolfgang Amadeus Mozart a Ludwig van Beethoven začali skládat hudbu

nástrojovou i pěveckou.

Hudební klasicismus jakožto nový umělecký sloh měl své charakteristické rysy, jimiž se lišil

od ostatních uměleckých slohů.5

Tento hudební sloh ustálil sonátovou formu. Ta se využívala hlavně v komorní i

orchestrální hudbě většinou v prvních větách sonát a v poslední větě smyčcových kvartetů,

symfonií, sólových koncertů s orchestrálním doprovodem. 6

Definujme si hlavní podstatu třídílné sonátové formy (3)

EXPOZICE PROVEDENÍ REPRÍZA

téma tónina téma tónina téma tónina

hlavní hlavní kombinace témat modulace hlavní hlavní

vedlejší dominantní krácení do různých vedlejší hlavní

závěrečné dominantní rozšiřování tónin závěrečné hlavní

Tabulka 1 - Třídílná sonátová forma

Sonáta je soubor vět, které vzájemně korelují a utváří celek.

Sonátové cykly se skládají ze čtyř vět a jsou takto tvořeny (3): 7

I. věta II. věta III. věta IV. věta

rychlá pomalá taneční rychlá - allegro

vstupní lyrická (menuet, finále

Allegro (Adagio, Largo, Andante) scherzo)


[…]


5. Už jsi někdy skladbu slyšel a kde to bylo?

Ano – 9 žákyň, z toho 1 žákyně pro TV, 1

žákyně pro rádio, 2 žákyně pro divadlo, 5

žákyň neví zdroj

Ne – 5 žákyň

Tabulka 7 - Výsledky dotazníku 4. ročníku, dívky

DOTAZNÍK PRO ŽÁKY

(4. ročník – Malá noční hudba)

dívka x chlapec (zakroužkuj)

1. Jak na Tebe skladba působila? Byla

veselá, smutná, obojí nebo uspávající?

Veselá – 4 žáci

Smutná – 0 žáků

Uspávající – 0 žáků

Veselá i smutná – 3 žáci
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2. Co sis při poslechu představoval/a?

Hudba, Zvukové vlny, vlny, les, barvy,

smích

3. Jak ses cítil/a při tanci?

Pozitivně – 7 žáků

Negativně – 0 žáků

4. Působila na Tebe skladba jinak při tanci

než při malbě?

Ano – 5 žáků, z toho 4 žáci pro tanec, 1 žák

pro malbu

Ne – 2 žáci

5. Už jsi někdy skladbu slyšel a kde to bylo?

Ano – 4 žáci, 1 žák pro TV, 1 žák pro rádio,

1 žák pro mobilní telefon, 1 žák neví zdroj

Ne – 3 žáci

Tabulka 8 - Výsledky dotazníku 4. ročníku, chlapci

Graf 6 - Vyhodnocení dojmů – dotazník 4. ročník

Otázka č. 1 Jak na Tebe skladba působila? Byla veselá, smutná, obojí nebo uspávající?

Účelem mého dotazu bylo prozkoumat, jak účinkuje skladba na děti. Z údajů se dozvídáme,

že na většinu dětí působila melodie pozitivně. Našli se však žáci, na které působila

kontrastně.

Představy žáků při přímé reprodukci skladby

Otázka č. 2 Co sis při poslechu představoval/a?
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Dojmy se lišily charakterem skladby i znalostní úrovní ročníku.

Při poslechu myslely dívky na různé roční období, přírodu, abstraktní jevy nebo balet.

Chlapci přemýšleli o hudbě, krajině, abstraktních vlastnostech nebo barvách.

Graf 7 - Působení motorické činnosti na žáky 4. ročníku

Otázka č. 3 Jak ses cítil/a při tanci?

Zde jsem se opět ujišťovala, zdali se dětem líbilo propojení živé přehrávky s pohybem. Všem

žákům se aktivita líbila.

Graf 8 - Porovnání tance s malbou - 4. ročník

Otázka č. 4 Působila na Tebe skladba jinak při tanci než při malbě?

V této otázce jsem porovnávala účinek propojení hudby s tancem oproti integraci HV a VV.
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Nejvíce se dětem líbil tanec. Malba se žákům líbila méně. Tři žákyně pozitivně ohodnotily

živou reprodukci skladby.

Graf 9 - Identifikace skladby a frekventovanost reprodukce – 4. ročník

Otázka č. 5 Už jsi někdy skladbu slyšel a kde to bylo?

Pohnutkou k poslednímu dotazu bylo ověřit si, zdali žáci skladbu znají. Dalším mým

záměrem bylo stanovit, ve kterých možných zdrojích se lze setkat s Mozartovou hudbou.

Hodně dětí skladbu neznalo, popřípadě znalo z neznámého zdroje. Některé dívky slyšely

skladbu v divadle, rádiu, TV. Chlapci zaslechli melodii v rádiu, TV a mobilním telefonu.

Z těchto faktů lze vyvodit, že Mozartova hudba je frekventovaná, často publikovaná

v mediálních prostředcích a v kulturních sférách. Množství zdrojů svědčí o nezaměnitelnosti

a oblíbenosti Mozartovy hudby.

6.4 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ MEZI UČITELI HV

V nadcházejícím průzkumu jsem užila metody dotazníku. Tuto metodu jsem si vybrala

proto, abych zjistila, jakým způsobem pracují učitelé s poslechem Mozarta v hodinách HV

na I. stupni ZŠ. Z uvedených odpovědí lze vyvodit, zdali jsou současní kantoři dostatečnými

odborníky v hudební oblasti.

Dotazovala jsem se několika pedagogů, kteří vyučují hudební výchovu na základní škole. U

každé otázky jsem zaznamenala odpovědi, které učitelé nejčastěji uvedly. Učitelé napsali

více odpovědí.
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1. Zařazujete do výuky hudební výchovy na 1. stupni ZŠ některé skladby W. A.

Mozarta? Které si vybavíte?

Nejčastěji Malá noční hudba, méně Turecký pochod, Menuet, Donn Giovanni a Kouzelná

flétna

2. Považujete nabídku poslechových skladeb v učebnicích HV za dostačující a

vhodnou?

Ano – 4 respondenti

Ne – 1 respondent

+ poslech dalších skladeb z jiných zdrojů

3. Jak reprodukujete Mozartovy skladby? (přehrávání z YouTube, CD, gramodesek,

rádia, hra na klavír, popř. jinak – zakroužkujte, prosím, odpovídající odpověď, nebo i

více odpovědí)

CD a YouTube – 4 respondenti

Hra na klavír – 1 respondent

4. Jak reagují žáci na poslech Mozartových skladeb? (většinou pozitivně x většinou

negativně x záleží na situaci, motivaci poslechu, apod.)

Většinou pozitivně – 3 respondenti

Záleží na složení a zájmu žáků – 1 respondent

Důležitý je rámec i motivace – 1 respondent

5. Zkoušíte při hodinách HV spojit poslech Mozartových skladeb s jinými činnostmi,

např. s tancem, rytmizací, zpěvem, dramatizací, nebo propojit mezipředmětové

vztahy? (např. malba prožitků z poslechu) Co se Vám dobře osvědčilo?
