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Koncepce práce a její struktura:

Diplomová práce B. Cuché je zaměřena na skladby W. A. Mozarta, které by bylo možné

zařadit v přímé učitelově reprodukci do výuky hudební výchovy na 1. stupni ZŠ. Autorka si

téma zvolila z důvodu vlastního klavírního vzdělání a zájmu o Mozartovu hudbu.

S příspěvkem k tématu se zúčastnila i studentské vědecké konference 2019 na KHK FPE.

Práce je logicky členěna do šesti kapitol. V prvních dvou kapitolách se věnuje hudebnímu

klasicismu a tvorbě W. A. Mozarta. Ve 3. kap. autorka analyzuje stávající učebnice Hv

z hlediska uplatnění Mozartových skladeb, ve 4. kap. objasňuje současnou koncepci poslechu

hudby na 1. st. ZŠ. V 5. kap. předkládá návrhy didaktických modelů výukových jednotek

s doporučenými Mozartovými skladbami, v 6. kap. zpracovala reflexi ověření těchto modelů

ve školní praxi.

Obsahová stránka:

Diplomantka zvolila cestu širokého začátku: úvodní kapitolu se rozhodla věnovat celou

klasicismu, což se v práci rozrostlo do nadměrné šíře. Pasáže o dalších skladatelích období

klasicismu a o jejich díle jsou vzhledem k tématu práce nadbytečné. 2. kap. je věnována
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životu a dílu W. A. Mozarta. Vzhledem k tématu by bylo vhodné zaměřit se více na hlavní

znaky Mozartovy hudby z hlediska posluchače, než prezentovaný výčet historických dat a

přehledů tvorby. K tomu je aspoň vřazen kratší úsek v závěru kapitoly.

Ve 3. kap. autorka provedla didaktickou analýzu Mozartových skladeb, uvedených ve

stávajících učebnicích Hv pro 2. – 5. ročník ZŠ. S formulací popisu didaktických činností

žáků a se závěry a doporučeními diplomantky lze souhlasit. – Ve 4. kap. je charakterizována

současná koncepce Hv na 1. stupni ZŠ z hlediska toho, jaké možnosti poskytuje školský

dokument pro poslech hudby v integraci s dalšími hudebními činnostmi. Dále autorka

zpracovala základní principy a postupy metodiky práce s poslechovou skladbou v hudební

výchově.

Pro přímou reprodukci (hra na klavír) učitele vybrala autorka dvě skladby: Serenádu č. 13

z Malé noční hudby (pro 4. roč. ZŠ) a Variaci na francouzskou lidovou píseň C dur (pro 2.

roč. ZŠ), zdůvodňuje jejich výběr a v kap. 5 předkládá zpracované modely výukových hodin

s uplatněním skladeb v integraci s dalšími hudebními činnostmi. Modely hodin jsou nápadité,

vhodně využívají klavírní interpretace učitele i aktivizace žáků a jsou v souladu s požadavky

RVP ZV. Záznamy výukových jednotek jsou přehledně uvedeny v tabulkách a jsou

zdůvodněny všechny užité metodické kroky, zaznamenána je reflexe z každé hodiny.

Pro doplnění práce o 6. kapitolu se rozhodla diplomantka sama, na základě svých pozitivních

zpětných vazeb žáků i učitelů na realizované hodiny s Mozartovými skladbami. Autorka

zkoumala odezvu na hudební skladby prostřednictvím dotazníků pro žáky a učitele (formuláře

a ukázky zpracování dotazníků a také nápadité malby dětí k poslechu skladeb jsou v příloze).

Jazyková stránka:

Jazykové vyjadřování je na solidní úrovni. Bohužel se diplomantka nevyvarovala

neopravených gramatických chyb (s. 6: komponisté byly…; s. 7: Vývoj českého klasicismus…;

s. 10: Ve svým orchestru…; s. 15: Mozartovi rodiny…; aj.).

Formální stránka:

Práce je z formálního hlediska zpracována pečlivě a přehledně. Poznámkový aparát je pod

čarou. Práce je doplněna seznamem literatury, pramenů a elektronických zdrojů, seznamem

grafů, přílohovou částí.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Barbora Cuchá pracovala po celou dobu na zadaném tématu samostatně a se zájmem. V r.

2019 vystoupila na studentské vědecké konferenci s částí své práce.

Hodnocení:

Diplomová práce je dílčím příspěvkem k didaktice poslechu hudebních skladeb W. A.

Mozarta na 1. stupni základní školy, v přímé reprodukci učitelem, s provedenou reflexí ze

školní praxe.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat velmi dobře.

V Plzni dne 7. června 2020
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